
„23. oktoobril väisas Sõme-
ru valla volikogu, vallavalitsus ja 
vallaametnikud Luunja valda Tar-
tumaal.” Selliselt võiks kõlada väl-
jasõidu kohta käiv ametlik teade. 
Sõidu eesmärk ei olnud iga hinna 
eest selgeks teha mille poolest 
meie naabritest paremad (või vas-
tupidi) oleme, vaid vaadata-kuul-
da-näha-kogeda, aga ka üht-teist 
kõrva taha panna. Seda, kui palju 

meil Luunja vallaga ühist on, sai 
iga osaleja näha kohapeal.

Luunja ümbruses ringsõitu 
tehes ja hiljem ühises vestlusrin-
gis sai selgeks, et kõige suuremaks 
ühisosaks kahe erineva valla vahel 
on INIMENE ja inimesest hooli-
mine. Luunja vallavanema Aare 
Andersoni sõnul on neilgi oluli-
ne valla stabiilne areng, elukesk-
konna parandamine ning inves-
teeringud haridusse, sealhulgas 
konkurentsivõimelise üldharidu-
se pakkumine kõikides kooliast-
metes, laste ja õpilaste arengut 
toetava turvalise õpikeskkonna 
kujundamine ja heatasemelise ja 
mitmekesise huvialategevuse või-
maldamine.

Omaette elamus oli rahvakee-
les Luunja kurgikasvatuse, amet-
likus kõnepruugis AS Grüne Fee, 
külastus. Kuigi pisikuohtu kartes 
meid eriti kaugele kasvuhoonesse 
ei lastud, saime üpris täpse ette-
kujutuse kasvatusest kui sellisest, 
tootmismahtudest ning ka vas-
tuse küsimusele kuidas kurk kile 
sisse saab.

Sirje Rebane

Isa roll muutuste tõmbetuultes
Täna ühiskonnas kasutuses olevaid peremudeleid on erinevaid ja 

me ei saa rääkida alati olukorrast kus lapsel on olemas ema ja isa. Pean 
siinkohal silmas just traditsioonilist peremudelit. On olukordi, kus  
peres on hoopis kaks isa, või kaks ema, või veel muid variante. Paraku 
oleme nende asjadega jõudnud niikaugele, et seda tolereerib ka meie 
riigi kõrgeim organ. Seega ütlen kohe, et mina pean lugu vanast ja 
traditsioonilisest isarollist ning kellele see teema käib vastukarva võib 
aegsasti keerata järgmise lehekülje, kus on huvitavat lugemist küllaga, 
säästes seejuures mitu väärtuslikku minutit.

Kui võtta hetk ja mõelda korraks sõnale isa. Milliseid seoseid 
ja emotsioone see esile kutsub?

Minu lapsepõlves oli isa see, kes pidi oskama kõike teha: alates 
keldrist toodud kurgipurgi kaante avamisest lõpetades auto ja maja 
remontimisega. Täna on ilmselt asjad veidi selles osas muutunud. Pilt-
likult võiks öelda, et kõike saab poest ja iga töö jaoks on olemas vas-
tavate oskustega meistrimees. Samas ei söandaks ma öelda, et isa rolli 
olulisus oleks ajas väiksemaks jäänud vaid koos ajaga on muutunud 
ainult tegevused.

Hea isa paralleelkuju näite võiks tuua lastefilmist Croodid. Croodi-
de perekond elas küll ajal, mil kanti seljas loomanahkasid ja elati koo-
bastes, kuid nende rollid saab vabalt teisendada tänapäeva. Läbi terve 
filmi oli isal ainult üks eesmärk – ta pidi kaitsma teisi halva ja ohtli-
ku eest, lükates pimeduse saabudes koopaukse ette suure kivi. Samas  
pidas ta ohtlikuks kõike, mis oli uus ja tundmatu. See kõik oli toodud 
välja naljakas võtmes, kuid puudutas omal moel kõiki isasid, kes istusid 
selle filmi ajal saalis.

Sarnaselt temaga võiksid ka tänapäeva isad kaitsta oma lapsi kõige 
halva ja ohtliku eest ning samuti karta asju, millest neil aimugi ei ole.

Nii, nagu tollel ajastul, varitsevad ohud ka tänapäeval, kuid nad 
on veidi teise moega. Võtame näiteks interneti koos sotsiaalmeediaga. 
Loomulikult võivad ja lausa peavadki tänapäeva noored kasutama ar-
vutit, kuid kas me ikka võime käe rahulikult südamele panna ja öelda, 
et teame milliseid portaale või keskkondi meie lapsed külastavad.

Samuti sõpradega veedetud vaba aeg. Oleks igati tore kui me alati 
teaksime kus ja kellega meie lapsed läbi käivad ning milliste tegevuste-
ga tegelevad. Ma ei taha siin mõttetuid hirme külvata, kuid ei möödu 
nädalat, kus me saame lugeda ajalehest või näha mõnest telesaatest, et 
näe, jälle juhtus lastega midagi.

Selleks, et saada teada oma laste tegevustest on vaja võita ennekõi-
ke nende usaldus. Nad peavad julgema rääkida oma päeva tegemistest, 
arutama koos sündmustest nii meil kui ka mujal maailmas toimuvast. 
Isa võiks olla üks suur kõrv, kes õhtuti kuulab ära murenoodid ja aitab 
neid lahendada.

Issanda loomaaed on lai
Kui vaadata looduses ringi, siis isasolendid kipuvad olema veidi 

uhkemad isendid kui emasloomad. Lõvid oma suure lakaga, isaslinnud 
värviküllasema sulestikuga, neid näiteid on veel.

Läbi tänapäeva hullu tarbimisühiskonna hakkab sarnane mentali-
teet ja suhtumine jõudma ka meie igapäeva. Ei ole harvad juhud, kus 
parimaks isaseks soovitakse saada läbi uhkete tarbeesemete ja siinko-
hal ei kirjelda ma enam loomariiki. Seltskondades on saanud läbivaks 
mureks uue iPhone müüki tulemine või Tesla liiga kallis hind. Eriti 
kurb on, kui sellist sõna otseses mõttes jura peavad kuulama ka noored 
inimesed, kelle maailmavaade on alles kujunemisel ning selletõttu hili-
semad väärtushinnangud vägagi kallutatud.

Olin hiljuti Tallinnas ühel üsnagi mainekal konverentsil, kus osales 
suur hulk Eesti ärieliidist. Seal hommikukohvi juues tuli minu lauda 
üks härrasmees, keda ma ei tundnud, kuid peale tassikest kohvi oli mul 
olemas kogu hädavajalik informatsioon tema kohta. Tal on oma mõis, 
käis hiljuti Saksamaal uut AMG Mercedest proovimas, tal on 27 aastat 
noorem naine, Türgis on jube odav käia, kuigi ta ei saanud sealt loode-
tud kasukat. Suvel korraldas ta oma mõisas privaatse teatrietenduse, 
kuhu kutsus oma ärimeestest sõbrad.

Mis ma oskan öelda, kultuurne mees – peab teatrist lugu. Ja pea-
aegu oleksin unustanud ühe väikese ääremärkuse – tal on ka nelja aas-
tane poeg, kes ikka ei oska veel ujuda, kuigi neil on isiklik rand. Eks see 
jääb nüüd igaühe otsustada kui isa(ne) selline härra on.

Peatselt saabuva isadepäeva tuhinas võiksime korra isadena endis 
leida neid samu näiteid nii Croodide perepea kui ka mõisaomaniku 
kontekstis. Seejuures tehes lastega koos asju, mille õnnestumisele aitab 
kaasa just talupojalik tarkus ja tasakaal, mitte suur rahakott. Soovime 
ju kõik, et meie lapsed oskaks tunda oma isa üle uhkust just sellepärast, 
et ainut tema suudab kurgipurgi kaane 
lahti keerata.

Kõigele eelnevale vaatamata olen kin-
del, et meie ümber liigub iga päev väga 
palju tublisid isasid, kelle sarnaseks sirgu-
mine on iga lapse unistus.

Parimad soovid  isadele!

Riho Iskül
kahe lapse isa
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          Kodaniku veerg

Luunja versus Sõmeru või Sõmeru versus Luunja?

Ettevõtlusnädal Sõmeru põhikoolis

Luunjat külastanud seltskond Luunja 
mõisas.

Nele Lavrikov.

Uus aeg nõuab uusi inimesi. 
See kulunud, kuid igas ajas sobiv 
fraas on asjakohane ka koolis teh-
tavate uuenduste puhul. Käesole-
vast aastast on ettevõtlusõpetus 
meie kooli õppekava uus õppeaine. 
Ettevõtlusõppe tähtsust on viimas-
tel aastatel rõhutatud nii Eestis kui 
kogu maailmas tervikuna. Vajadust 
ettevõtlusõppe järele on tuvasta-
tud ka rohujuure tasandil. Õpilaste 
seas läbiviidud küsitlused näitavad 
järjest kasvavat motivatsiooni õp-
pida ettevõtlust ning omandada 
ettevõtlikule inimesele omaseid 
teadmisi, oskusi ja hoiakuid. Kind-
lasti ei eelda see, et igast õpilasest 
saab tulevikus ettevõtja, kuid loov 
ja uuenduslik mõtlemine, saavu-
tusvajadus ja arukas tegutsemine 
on aluseks mistahes ametit pida-
des.

5.–11. oktoobrini kestnud et-
tevõtlusnädala raames toimus üle 
Eesti rohkem kui kakssada semina-
ri, töötuba, ettevõtete külastust ja 
konverentsi. Sõmeru kooli 4. klas-
si õpilased olid ka ettevõtlikud ja 
avasid üheks päevaks koolipuhveti. 
Müüdi nii soolaseid kui magusaid 
suupisteid ning kosutavat mar-
jamahla. Paaril õpilasel õnnestus 
oma tooted ära müüa juba kahe 
vahetunniga. Töö kiire ja korralik! 
Seda tõestas ka tunnis tehtud tulu-
de ja kulude analüüs, milles keegi 
ei tunnistanud, et oleks kahjumiga 
töötanud. Rõõm kordaminekust ja 
ostjate suurest huvist annab julgu-
se ka edaspidi kooliperele tähtpäe-
vadega seotud müüke korraldada.

Elevust ning põnevust pakkus 
ka ettevõtlusnädala reedel toimu-
nud kohtumine ettevõtja ja Ras-
mus Stefani isa Teuvo Sarenaga. 
Siinkohal õpilaste meenutusi ja 
tähelepanekuid.

Veroonika: Sain teada, et äri 
võib hakata tegema juba väike-
sest peale, nagu oma kogemustest 
rääkis Rasmuse isa. Tema oli oma 
esimese taskuraha teeninud ukselt 
uksele postkaarte müües. 

Rasmus Stefan ja Targo: Firma 
rajamine ja äri ajamine on suur, 

väga suur risk. Vaatamata sellele 
tõstis nädal mõlema huvi ettevõt-
luse vastu, sest nii saab ju raha tee-
nida ja kuulsust ka, lisas Targo.

Ka edaspidi soovivad õpilased 
taolisi kohtumisi kuulsate lauljate, 
müüjate, suure ettevõtte juhtidega. 
Juba oodatakse kohtumist Arlise 
isaga.

Ettevõtlusõpetus annab häid 
võimalusi lõimida erinevaid õppe-
ained. Keskkonnasõbralikke kotte 
õmmeldi nii ettevõtlusõpetuse kui 
ka käsitöötundides. Valminud kot-

tidest parimaks hääletati ja kon-
kursile „Killerkott 2015“ saatsime 
Liisi Nuiamäe, Rica Isküli ja Elea-
nor Maasikase ühistöö.

Meie esimese ettevõtlusnädala 
õnnestumisele aitasid kaasa lapse-
vanemad, klassijuhataja Ave Kiiver 
ning külalisesineja Teuvo Sarena.

Koostegemise rõõmu ja korda-
minekuid!

Merike Sõmermaa
ettevõtlusõpetuse õpetaja

Luunja vald Sõmeru vald
Tartumaa idaosas paiknev 
kiiresti arenev omavalitsus, 
kus on kiiresti kasvav elan-
ikkond - hea elukeskkond 
toob valda üha enam noori 
peresid. 

Sõmeru vald asub Lääne-Viru 
maakonnas Rakvere linna 
vahetus naabruses ning on üks 
tihedaima asustusega piirkondi 
maakonnas. 

Valla pindala: 133,8 km2, 
rahvaarv:  3936 (seisuga 
01.10.2014)

Valla haldusterritooriumil 
paikneb 20 küla.

Valla territoorium moodustab 
167,2 km2. Kolmes alevikus ja 
28 külas elab kokku ligikaudu 
3600 elanikku.

Suuremateks keskusteks 
on Lohkva küla, Luunja 
alevik ja Kavastu küla.

Kõrvuti asetsevad Sõmeru 
ja Näpi alevik moodustavad 
suurima elanike arvuga 
piirkonna, kus elab kokku üle 
1600 inimese. 

Aastakümneid on siinmail 
au sees olnud maadlus, 
legendaarse Jaan Jaago 
jälgedes treenivad tänagi 
tulevased meistrid.

Vallal on rikas ajalugu ning kul-
tuuripärand. Selle kandiga on 
seotud mitmed tuntud inimesed, 
eesotsas Fr. R. Kreutzwaldiga. 

Hobuste kasvatamine ja 
ratsasport kuuluvad tradit-
siooniliselt Luunja vallaelu 
juurde.

Peamised tegevusalad 
on põllumajandus, ehitus, 
metallide töötlemine ja 
puidutööstus.

Siinsel piirkonnal on põnev 
ajalugu ning kaunis loodus, 
pikaajalised põlluharimis-
traditsioonid ja mitmekes-
ine majandus.

Sõmeru vald on mitmekülgselt 
arenenud ettevõtlusega 
piirkond, mida iseloomustab 
välisinvestorite suur osakaal, 
soodne logistiline asend ja 
kvalifitseeritud tööjõud.

Kogu Eestis ja kaugemalgi 
on tuntud Luunja kurk ja 
maitseroheline, mida kas-
vatatakse AS Grüne Fee 
Eesti katmikaladel.

Tuntumad ettevõtted on Balti  
riikide suurim lihatoodete  
valmistaja Rakvere  
Lihakombinaat.
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Kooliuudised

Uhtna põhikooli direktor Anne Meots koos külaliste Damilola Ajagbonna ja 
Rachel Inegbedioniga.

Võistkonnad enne teeleminekut ülesannetega tutvumas.

Noored infot jahtimas

Köögiviljad kaalu ei kasvata

Rajaleidja keskus Lääne- 
Virumaal sai 1-aastaseks

Uhtna põhikooli terviseedendusprojektis, mida rahastas  
Lääne-Viru maavalitsus, osales aktiivselt kogu koolipere.

Projektipäev koosnes kahest osast ja toimus tantsuõpetaja Liis 
Nilleri näpunäidete järgi. Esimesel poolel tutvustati õpilastele eri-
nevaid tantsuliike: ballett, jazz, moderntants ja kaasaegne tants. 
Räägiti tantsu ajaloost ja eriomadustest, käte, jalgade ja kehahoia-
kutest ning vaadati videosid erinevatest tantsuliikidest.

Teine pool tunnist oli praktiline, prooviti lihtsamaid balletiele-
mente ja õpiti ära väike osa kaasaegsest jazz-tantsust.

Tagasiside oli positiivne. Õpilased olid päevaga väga rahul ja 
soovisid, et selliseid projektipäevi toimuks rohkem. Saadi uusi tant-
sualaseid teadmisi ja harjutati koordinatsiooni. Tore oli näha õpi-
laste rõõmsaid nägusid ja rahulolu.

Margit Lichtfeldt
sotsiaalpedagoog

Oktoobri alguses toimus Sõ-
meru lasteaias Pääsusilm Krati 
rühmas toitumisalane koolitus 
teemal „Köögiviljad kaalu ei 
kasvata“. Koolitusel osalesid las-
teaiaõpetajad ja lapsevanemad 
ning koolituse läbiviijateks olid 
Urmas Lindloo ja Olga Boitsov. 
Antud koolitus oli rahastatud 
Euroopa Liidu ja Euroopa Sot-
siaalfondi poolt.

Koolituse eesmärgiks oli 
õpetajatele ja lastevanematele 
tutvustada erinevaid võtteid, kui-
das muuta igapäevane toiduval-
mistamine lihtsamaks ja tervisli-
kumaks. Koolitusel viibides said 
õpetajad ja lapsevanemad kõige-
pealt teoreetilise ülevaate toitu-
mise ja söögi valmistamise koh-
ta. Hiljem oli võimalus proovida 
kaheksat erinevat köögivilja riivi-
tud kujul ning ära arvata, millega 

on tegemist. Kõige raskem oli ära 
arvata fenkolit, kollast peeti ja 
nuikapsast. Tegelikult ongi meie 
poelettidel väga palju erinevaid 
köögivilju, millega on võimalik 
rikastada ning põnevaks muu-
ta oma igapäevast toidulauda, 

kuid millegipärast ei tee me seda 
alati. Koolitusel olles prooviti 
ka erinevaid küpsetisi, mis olid 
oma valmistusviisilt väga liht-
sad, kuid pakkusid suurepäraseid 
maitseelamusi, näiteks hommi-
kusöögist järgi jäänud odrajahu-

pudrust saab teha muna, piima, 
vaniljesuhkrut ja piima lisades 
väga maitsva küpsetise.

Tänuväärseteks osutusid 
näpunäiteid, kuidas panna lap-
si teatud toite paremini sööma. 
Soovitati tutvuda raamatuga 
„Kelmiküla köök“, kus on kirjas 
lasteaialaste lemmiktoidud. Ret-
septid on raamatusse kirja pan-
nud Inga Saarepere.

Õhtu pakkus väga palju prak-
tilisi nõuandeid ning maitseela-
musi õpetajatele ja lapsevanema-
tele ning kindlasti süstis antud 
koolitus julgust katsetada erine-
vaid köögivilju oma igapäevases 
menüüs.

Kristel Floren
Sõmeru lasteaia Pääsusilm 

õpetaja

Oktoobrikuu viimane nädal tõi Uhtna koolipäevadesse  
mõnusat vaheldust – kooli külastasid õpetajad Londonist – 
miss Rachel ja mister Damilola. 

Kuidas te sattusite meie kooli?
„Mul oli võimalus liituda projektiga, mida viib läbi organisat-

sioon A Teach For All. Ma tahtsin tulla Euroopasse ja Eesti kasuks 
otsustasin ma sellepärast, et ma ei ole siin varem käinud.” 

Mis on selle projekti eesmärk?
„Projekti eesmärgiks on saada teavet inglise keele ja selle õpeta-

misel rakendavate aktiivõppemeetodite kohta.”
Kus te töötate ja kui kaua olete olnud õpetaja?
„Töötan Põhja-Londonis, Saint Mary Magdalene koolis. See on 

kirikukool, Koolis töötab ka täisajaga vikaar, kes juhendab usuõpe-
tuse ringi. Ma olen töötanud õpetajana viis aastat.” 

Kas teie kaaslane Damilola Ajagbonna on ka õpetaja?
„Jah, ta on sotsiaalpedagoog. Ta hoolitseb nende õpilaste eest, 

kellel on õpiraskusi, keda kiusatakse ning kellel on probleeme koo-
likohustuse täitmisega.” 

Kas meie kool on teie kooliga sarnane või erinev? 
„Koolid on väga erinevad. Meil on palju suurem kool, õpilasi on 

1200. Samuti on erinev asukoht. Teil on siin palju rohelust ja palju 
ruumi kehalise kasvatuse tundide läbi viimiseks. Meie kooli spor-
diväljak on katusel. Kool on keset linna, seal on palju sõiduteid, elu-
maju, poode ja restorane. Meie kooli õpilased kannavad koolivormi 
ja klassis on 25–30 õpilast. Sarnane on see, et õppetöös kasutatakse 
ka meil paaris- ja grupitöö meetodeid.” 

Mida huvitavat märkasite inglise keele õpetamisel? 
„Mulle meeldis 3. klassi inglise keele tund, kus kaks keelegrup-

pi töötasid koos. Õppimine oli korraldatud õpijaamades, toimusid 
võistlused ning õpitu kinnistamiseks kasutati erinevaid aktiivõppe-
meetodeid.” 

Kuidas teile Eestis meeldib? Mida põnevat olete näinud?
„Mulle meeldib Eesti väga - 11/10-st! Me käisime soos matka-

mas ja nägime erinevaid marju. Väga huvitav oli ka Rakvere polit-
seimuuseumis!” 

Tänan teid!
Thank you very much for your warm hospitality and Estonian 

generosity.

Londoni kooli õpetajat, Rachel Inegbedioni, intervjueeris 
Uhtna põhikooli 9. klassi õpilane 

Karin Malmberg

Uhtna kooli tegemisi

Huvitavad kohtumised

Sõmeru noortekeskus liitus 
2013. aastal Lääne-Virumaa 
noorteinfopunktidega. 2015. 
aastal taotleti noorteinfo aren-
damiseks Lääne-Viru Maava-
litsusest toetust, et korraldada 
infoürituste sarja „Lääne-Viru 
noorte infojaht 2015“. Infojaht 
toimus kahes etapis.

Esimene etapp toimus Ubja 
külas 26. septembril perepäeva 
„Mis on kaevandmise hind“ raa-
mes ja peamine eesmärk oli välja 
selgitada noorte infovajadus ehk 
milliste valdkondade teadmised 
on noortel puudulikud. Et selleks 
puhuks koostatud ülesannete vi-
hiku täitmine ei oleks igav, algas 
infojaht seiklusliku orienteeru-
misega Ubja külas ja lähimaasti-
kel. Erinevat nutikust ja loogikat 
nõudvates punktides tuli noortel 
leida üles tähed, mille õigesse 
järjekorda sättimine aitas jõu-
da lõpp-punkti. Seal ootas juba 
Sõmeru noortekeskuse noor-
sootöötaja Oxana Nikitina, kes 
andis osalejatele kätte ülesanne-
te vihikud ning juhendas nende 
täitmist. Iga osaleja sai magusa 
auhinna!

Teine infojahi etapp toimus 
Rakvere linnas 22. oktoobril ja 
lähtus esimese võistluse tule-
muste analüüsi kokkuvõtetest. 
Seekordse infojahi eesmärk oli 
noortele suunatud info jagami-
ne ning silmaringi laiendamine.  

Ürituse tegevustesse olid kaa-
satud nii Rajaleidja, töötukassa, 
maanteeamet, Lääne-Viru kesk-
raamatukogu kui Lääne-Viru 
maavalitsus. Positiivne oli see, et 
kõik koostööpartnerid olid rõõ-
muga nõus noortele infot jaga-
ma, olles selleks ette valmistanud 
erinevad mängulised ja loovad 
tegevused. Tegevuste vahel said 
noored linnavahel testida tähele-
panu ülesannetes oma märkami-
se võimet ja loogikat. Loovalt tuli 

läheneda oma meeskonnapildi 
tegemisse. Samuti tuli leida ja 
kirja panna noorte arvates Rak-
vere linna ohtlik koht või paik. 
Leiti, et Vallimägi ei ole kõige 
turvalisem ja mõned ristmikud, 
juhul kui seda valest kohast üle-
tada.

Tõdesime jälle, et noortel 
on motivatsioon õppida, kaa-
sa mõelda ja meeskonnatööd 
teha, kui seda tehakse läbi mit-
teformaalse õppimise ehk liht-

salt öeldes läbi noori huvitavate  
tegevuste.

Noored pidasid orienteeru-
mist uueks ja rikastavaks koge-
museks, mille käigus külastati 
erinevaid asutusi ja õpiti Rakvere 
linna hoopis teisiti märkama. Oli 
superlahe päev üheskoos tegut-
semiseks.

Oxana Nikitina ja 
Piret Laidroo

noorsootöötajad

Kooliaasta alguses täitus 
aasta Lääne-Virumaa Rajaleid-
ja keskuse avamisest Rakveres. 
SA Innove koondab üle Eesti 
16 Rajaleidja keskust. Sarnaselt 
kõigile teistele võib Lääne- Vi-
rumaa Rajaleidja keskuse poole 
pöörduda, kui lapsel/noorel on 
tekkinud probleemid õppimises 
või suhtlemises ning lasteaed/
kool on abistamisel oma võima-
lused ammendanud.

Millal tulla?
Rajaleidja karjäärispetsia-

listide juurde on oodatud kõik 
7-26 aastased noored, kes soo-
vivad infot, nõu või tuge enese 
leidmisel ning sellest lähtuvalt 
asjakohaste hariduse ja tööelu 
otsuste tegemisel.

Õppenõustamise teenuste 
saamiseks soovitame esmajär-
jekorras pöörduda oma lapse 
lasteaeda või kooli. Meie saa-

me omalt poolt kooli/lasteaeda 
nõustada ning kui on abi vaja, 
ootame teid Rajaleidja kesku-
sesse. Kui te pole kindel, kelle 
poole pöörduda, võtke meiega 
ühendust ning aitame leida õige 
spetsialisti. Rajaleidja keskus 
asub Rakveres, aadressil Tallin-
na 21. Keskuse infotelefon on 
5886 0707 Teised kontaktid lei-
tavad www.rajaleidja.ee/laane-
virumaa.

Lapsevanemale, lapsele/
noorele ja haridustöötajatele 
pakuvad abi eripedagoog, logo-
peed, psühholoog ja sotsiaalpe-
dagoog. Seda ka siis, kui lapse/
noore paremaks käekäiguks ja 
õppimiseks on vaja nõustamis-
komisjonil leida sobiv õppekor-
raldus.

Kõik Rajaleidja keskuse  
teenused on tasuta.

Ootame Teid Rajaleidja 
keskusesse!

 
Traditsioonilisel haridusasutuste töötajatele pühendatud tunnustusüritusel oli 
võimalik nautida Diana Klasi pisut melanhoolseid laule ja kehastuda ajastu- 
taguseks fotosessiooniks.

25. novembril kell 17.30 
on kõik oodatud Sõmeru noortekeskusesse 

kodanikunädalal toimuvale üritusele 

,,Avatud maailm“

Juttu tuleb Aafrikast ja elust-olust Keenias.

Näha saab Pille Oleski fotonäitust 

,,KeeNiA vAlguSeS JA vArJuS“
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5. oktoobril
• Esitada Viru Maakohtule avaldus ühele isikule eestkostja 
määramiseks.
• Nõustuda Vaekülas asuva maaüksuse riigi omandisse jätmi-
sega (taotleja Maa-amet).
• Määrata munitsipaalomandisse taotletavate katastriüksus-
te (Muru-Lambasaba tee, Vanakõrtsi-Ubja tee, Tamme tn 4) 
suurused, lähiaadressid ja sihtotstarbed.
• Seada elektroonilise sidevõrgu liinirajatise ehitamiseks ja 
hooldamiseks tähtajatu isiklik kasutusõigus Eesti Lairiba 
Arenduse Sihtasutuse kasuks vallale kuuluvatele kinnistutele 
ja kinnistamata maadele.
• Väljastada ehitusload Sõmeru vallale Sõmeru alevikus asu-
vate kinnistute vee- ja kanalisatsioonitorustikuga liitumise 
ehitamiseks.
• Kooskõlastada Kungla kinnistule rajatava puurkaevu asu-
koht.
• Korraldada hange ja küsida pakkumused Sõmeru valla ühis-
veevarustuse ja kanalisatsiooni arendamise kava muutmiseks 
aastateks 2016–2028.

12. oktoobril
• Kinnitada Uhtna raamatukogu kustutusakt ja kustutada  
aegunud teavikud kokku summas 778,39 eurot.
• Väljastada projekteerimistingimused AS-le Raktoom  
laohoone projekteerimiseks.
• Kinnitada valla teede talihoolduse pakkumise tulemu-
sed ja sõlmida leping kõige odavama kogumaksumuse  
teinud pakkujatega.
• Korraldada hange ja küsida pakkumused Sõmeru lasteaia 
Uhtna maja renoveerimise finantseerimiseks.

• Nõustuda Portlif Grupp OÜ jäätmeloa muutmise taotlusega.
• Korraldada hange ja küsida pakkumused valla territooriumi 
haljastuse ja heakorra teenuse osutaja leidmiseks.

19. oktoobril
• Määrata Kohala külas asuva Noormetsa katastriüksuse siht-
otstarbeks elamumaa.
• Anda nõusolek OÜ-le Kohala SF Sämi liivakarjääris veekõr-
valduse vee erikasutusloa väljastamiseks tingimusel, et tööde 
alustamisel teavitatakse naaberkinnistu omanikke ja problee-
mide tekkimisel kantakse kõik kulud.
• Tutvuti valla reovee kohtkäitluse ja äraveo eeskirjaga.
• Jätta rahuldama Rakvere Võrkpalliklubi esitatud taotlus.

26. oktoobril
• Nõustuda Katela külas asuva Oja katastriüksuse jagamisega 
ning määrata moodustatavate katastriüksuste lähiaadressid ja 
sihtotstarbed.
• Kinnitada valla territooriumil asuvate riiklikus teeregistris re-
gistreeritud tervikteede teeosade nimekiri.
• Anda ehitusluba AS-le HKScan Estonia autopääsla-pesula 
laiendamiseks.
• Anda nõusolek AS-le Epler ja Lorenz jäätmeloa väljastami-
sele.
• Maksta hooldajatoetust raske ja sügava puudega inimeste 
hooldajatele oktoobrikuu eest kokku 291,48 eurot.
• Maksta toimetulekutoetust oktoobrikuus kokku summas 
1172,36 eurot.
• Maksta avalduse esitanud isikutele ühekordseid sotsiaaltoe-
tusi kokku summas 881 eurot ning hüvitada kolme lasteaia õpi-
lase toitlustamine 100% kuni aasta lõpuni.

27. oktoobril
• Kinnitada Sõmeru lasteaia Pääsusilm põhimäärus uues  
redaktsioonis.
• Kehtestada riigieelarvest makstavate toetuste kasutamise 
kord.
• Määrata valla vee-ettevõtja AS Rakvere Vesi tegutsemistäht-
aeg kuni 31.12.2025.
• Kehtestada valla reovee kohtkäitluse ja äraveo eeskiri. Ees-
kirjaga kehtestatakse nõuded reovee kohtkäitlusrajatisele (s.o 
reovee kogumismahuti, omapuhasti või kuivkäimla lampkast), 
selle paigaldamisele ja kasutusele võtmisele ning omapuhasti 
rajamisele ja kasutusele võtmisele. Samuti nende hooldusele, 
tühjendamisele ja likvideerimisele. Eeskirja nõuete täitmise eest 
teostab järelevalvet vallavalitsus. Täpsemat informatsiooni 
eeskirja kohta saab abivallavanem Viktor Häninenilt (tel .5277 
233) ja eeskirjaga saab tutvuda valla kodulehel või Riigi Teata-
jas.

Kuritegu
18. oktoobril varastati Sõmeru vallas Sämi-Tagakülas asuva 
talu saunast mitu pudelit alkoholi. Esialgne kahju on 500 
eurot.

Liiklusõnnetus
12. oktoobril kella 14.15 ajal käisid päästjad Sõmeru vallas 
Andja külas juhtunud liiklusõnnetusel. Päästjad eemaldasid 
sõiduki akult juhtmed süttimisohu vältimiseks, katsid maha 
valgunud vedelikud absorbendiga ning keerasid sõiduki tagasi 
ratastele. Sündmus anti üle politseile.

Politseiteated

Sõmeru Sõnumid
Sõmeru Vallavalitsus
Kooli 2, SÕMERU
Lääne-Virumaa
Tel 329 5944
vald@someru.ee
Toimetaja: Annika Aasa 
tel 5336 4604, 322 1021

Kaaskirjutaja:
Sirje Rebane 
tel 517 5262, 325 7740

Materjale saab saata iga kuu  
25. kuupäevaks somerusonumid@
gmail.com
leht internetis: www.someru.ee/

Riigieelarvest makstavate 
toetuste kasutamise kord

Alates 1. detsembrist hakkab Sõmeru vallas kehtima uus mää-
rus, mis puudutab riigieelarvest Sõmeru vallale eraldatud toime-
tulekutoetuse rahaliste vahendite kasutamist. Määruse järgi saab 
toimetulekutoetuse rahaliste vahendite ülejäägist maksta toime-
tulekutoetuse ja vajaduspõhise peretoetuse saajatele, puuetega ini-
mestele, töötutele, osalise töövõimega inimestele ning rahvapen-
sioni saajatele täiendavaid rahalisi toetusi. Riigieelarvest eraldatud 
vahendeid saab määruse järgi kasutada eeltoodud sihtgruppidele 
ka erinevate teenuste osutamiseks või teenuste korraldamiseks. 
Toetuse või teenuse taotlemiseks peab taotleja esitama vallavalit-
susele avalduse, milles põhjendab kirjalikult toetuse või teenuse 
saamise vajadust.

Uhtna lasteaia Pääsusilm pere langetab pea.
Lahkunud on Asta Noorväli – meie maja juhataja alates 
1976 aastast, kui maja oli alles ehitusjärgus, kuni 1990 
aastani.
Asta eestvedamisel sai Uhtna kolhoosi lastepäevakodust 
„Pääsusilm“ tuntud, tunnustatud ja eesrindlik lasteaed. 
Pühendunud ja sõnaka inimesena seisis ta alati lasteaia 
hea käekäigu eest.
Lasteaed paistis silma ilusa hoone, avara õueala ning 
õunapuuaiaga. Erilist tähelepanu pälvis katseaed koos 
kasvuhoonete, juurvilja-ja lillepeenardega ning marja-
põõsastega. Seda kõike meenutavad tänaseni hea sõna-
ga tollased kasvandikud ja lasteaiatöötajad, aga ka paljud 
lasteaeda külastanud inimesed. Oli ju sel ajal töökasvatu-
sel õppekasvatustöös väga suur osatähtsus.
Asta oli meile kõigile eeskujuks suure töökusega, olles 
nõudlik nii enese kui teiste suhtes. Paljud tänased töö-
tajad, olles olnud Asta kolleegid, kannavad edasi tema 
poolt väärtustatud kohusetundlikku töössesuhtumist.
Asta Noorväli jääb meie südamesse mõistva ja sõbraliku, 
enda ümber ilu armastava inimesena.
Lasteaia ümber olev õunaaed, mis on aastaid pakku-
nud silmailu oma õitemeres õunapuudega ning kauneis 
sügisvärvides kirju hekk lasteaia ümber – see kõik jääb 
meenutama Asta Noorvälja aastatepikkust tööd Uhtna 
lasteaias.

in memoriam

asta noorväli
26. 10. 1931 – 10. 10. 2015

Eesti esimene odavbussifirma Simple Express avas uue Rakvere-
Tartu-Rakvere liini, kus piletihinnad algavad ühest eurost. Igal päeval 
teeb Simple Express sel liinil 2 väljumist.

Möödunud suvel alustas Simple Express esimese bussifirmana 
üheeuroste bussipiletite pakkumist kolme suurlinna vahelistel liinidel. 
Nüüdsest laiendas ettevõte oma tegevust ja lisas sõiduplaani muuhul-
gas ka Rakvere-Tartu liini.

Kuigi odavbussifirma piletihinnad algavad ühest eurost, on rõhku 
pandud igakülgsele reisimugavuse tõstmisele. Simple Expressi jaoks 
eritellimusel valminud bussides on standardlahendusest kolm istme-
paari võrra vähem, et reisijatel oleks rohkem jalaruumi. Turvavöödega 
varustatud pehmed istmed on reguleeritavad ja istmevahed laiemad, 
bussides on tasuta WiFi ning iga istmepaari juures on ka pistik elekt-
roonikaseadmete laadimiseks. Bussist piletit ostes saab tasuda ka pan-
gakaardiga.

Simple Expressi üheeuroseid pileteid on võimalik osta ettevõtte 
kodulehelt  www.simpleexpress.eu, müüki tulevad soodsaima hinnaga 
piletid üks kuu enne väljumist. Pileteid on võimalik osta ka bussidest, 
bussijaamadest ja www.tpilet.ee kodulehelt, kuid siis tuleb reisijal sõl-
tuvalt hinnatsoonist maksta 1-2 eurot rohkem.

Rakvere-Tartu-Rakvere liinil teevad Simple Expressi bussid peatu-
si ka väiksemates piirkondades.

Simple Expressi väljumised liinil Rakvere-Tartu: iga päev: 13.40; 
17.45 ning Tartu-Rakvere: 10.00; 14.30.

Lumetõrjest Sõmeru vallas
Käesoleval aastal lõppesid Sõmeru vallas lumetõrje lepingud.  

Seoses sellega korraldas Sõmeru vallavalitsus uue riigihanke leid-
maks järgnevaks kolmeks aastaks (2015-2018) talihoolde teostajad.  
Kokku on üle valla 11 erinevat talihoolde piirkonda. Hanke tulemu-
sel jäi enamustes piirkondades lumetõrje teostaja samaks, kuid on ka 
mõningasi muutusi. Uued lumetõrje teostajad on Uhtna, Varudi-Vana-
küla, Varudi-Altküla, Sämi, Sämi-Tagakülas; Võhma, Rahkla, Jäätma, 
Muru, Kohala-Eesküla, Kohala, Sooaluse, Aresis; Andja, Katela, Toom-
la piirkonnas ning Sõmeru ja Näpi kõnniteedel. Head sealsed elanikud, 
olge kannatlikud ja laske uutel lükkajatel piirkonnaga kohaneda.

Rainis Tõnnison, 
majandusspetsialist

tel 512 9231

Teostaja Piirkond Kontaktisik Telefon

OÜ Roodevälja 
Uustalu Roodevälja, Papiaru

Ain  
Altermann 527 4826

Kaarli Farm OÜ
Kaarli, Koovälja, Aluvere, 
Raudlepa, Katku, Nurme

Kristjan 
Mitt 526 6156

Vaeküla Suur-
talu OÜ

Vaeküla, Rägavere, Raud-
vere Arvi Aleste 510 4133

OÜ Roodevälja 
Uustalu

Uhtna,Varudi-Vanaküla, 
Varudi-Altküla, Sämi, Sämi-
Tagaküla

Ain Alter-
mann 527 4826

OÜ Männiku 
Agrofarm

Võhma, Rahkla, Jäätma, 
Muru, Kohala-Eesküla, 
Kohala, Sooaluse, Aresi.

Laur 
Heinla 5903 3331

OÜ Männiku 
Agrofarm Andja, Katela, Toomla

Laur 
Heinla 5903 3331

AS Männiku 
Farm Ubja

Aleksander 
Ait 552 8642

OÜ Rakvere 
PMT Sõmeru, Näpi

Janno 
Nõmme 507 6271

AS Eesti Teed
Sõmeru (Puiestee tn), Näpi 
(Näpi tee), Ussimäe Hardi Kalm 506 1085

KAH OÜ
Sõmeru ja Näpi kõnniteede 
lumetõrje Kaido Hein 5810 8703

KAH OÜ Ussimäe kõnniteed lumetõrje Kaido Hein 5810 8703

„Alkohol alaealise käes on täiskasvanu otsus“ oli Rakvere po-
litseijaoskonna ennetuskampaania, mis viidi läbi 2014. aastal ja 
mille raames paigaldati Lääne-Virumaa kõikide kaupluse kassade 
juurde selleteemalised kleebised. Kleebise mõte oli meenutada 
müüjale dokumendi küsimist alkoholi ostjalt ning meenutada 
täisealisele, et alkoholi ostmine alaealisele on keelatud. 

Lääne-Virumaal on 2015. aastal oktoobrikuu seisuga politsei 
poolt tabatud alkoholijoobes alaealiste hulk väga suur. Kui 2014. 
aastal oli politsei oktoobri seisuga tabanud 216 joobes alaealist, 
siis sel aastal on sama ajaga selgitatud välja 298 alkoholijoobes 
alaealist.

Alaealisele alkoholi müümine kui ka ostmine on väärteo kor-
ras karistatavad teod. Samas kui täisealine pakub või veenab ala-
ealist alkoholi tarbima, siis sellisel juhul on tegemist kuriteoga. 
Selline eristamine on ennekõike põhjendatud sellega, et alkoholi 
müümise või ostmise puhul on initsiaator alaealise ise. Samas kui 
alaealisele alkoholi pakutakse, siis siin on kallutajaks täiskasva-
nud. Kui varasemalt võis noor keelduda alkoholi tarvitamisest, 
siis pärast alkoholi tarvitamisele kallutamist võib laps oma va-
rasemaid hoiakuid ja harjumusi muuta. Selline tegu võib omada 
palju kaugeleulatuvamaid tagajärgesid. 

Selleks, et ennetada alaealiste poolt alkoholi ning muude sõl-
tuvusainete tarbimist, viivad noorsoopolitseinikud pidevalt koo-
lides läbi ennetusteemalisi loenguid ja üritusi, millega näidatakse  
alkoholi ning sõltuvusainete kahjulikkust ning püütakse selgita-
da, et alkoholi joomine ja suitsetamine ei ole midagi sellist, mida 
peaks proovima. Samuti viib pidevalt politsei läbi politseilisi te-
gevusi, mille käigus täiendavate jõududega kontrollitakse õhtusel 
ajal väljas viibivaid alaealisi.

Alkoholi müümine, pakkumine ja ostmine alaealisele on 
karistatavad teod, kuid tegelikult peaks iga täisealine mõtlema 
hoopiski selle peale, et kui nooruk on purjus, siis võib ta langeda 
kergemini mõne  väär- või kuriteo ohvriks. Kes küll tahaks panna 
oma tegevusega teisi ohtu? Politsei soov on pigem leida inimesi, 
kes aitaksid alaealistele selgitada alkoholi ja suitsetamise halba-
sid mõjusid ning sellega aitaksid kaasa noorte tervislike eluviiside 
kinnistamisse. 

Kristi Fuchs
Rakvere politseijaoskonna

piirkonnavanem

Alkohol alaealise käes on täisealise otsus!

Üheeurose piletiga saab nüüd Rakverest Tartusse
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Kõikjal jälgi su töödest ja tegudest,
mida loonud sa aastate reas.
Elad edasi meie meeltes ja mõtetes,
oled alati koduste seas.

AstA Noorväli           26.10.1931-10.10.2015      UhtNA

ANts reNser     17.08.1936-22.10.2015  vArUdi-vANAkülA

Aksel-ArNold PettAi    20.11.1926-17.10.2015    NäPi

AiNo teUli                02.07.1932 – 29.10.2015 sõmerU

Armilde mäNNik           10.12.1927 – 10.10.2015 mUrU

Mälestame

90. sünnipäeval
RUUBEN LAMBUR Sõmeru
87. sünnipäeval
LAINE ERALA Sõmeru
86. sünnipäeval
VEERA SIRELPU Koovälja
LUDMILLA PITKE Näpi
85. sünnipäeval
HELJO-LAINE LOODUS Sõmeru
84. sünnipäeval
ENDEL LAKS Koovälja
82. sünnipäeval
LAINE IDAVAIN Vaeküla
HELDILA KOLMRIST Näpi
75. sünnipäeval
ANTS OTSTAVEL Katku
KALJO RAJA Kaarli
ANNE JALAST Varudi-Vanaküla
REIN PÄHKEL Kohala
NIINA ŠTERN Ussimäe
70. sünnipäeval
ENDEL BAUM Aresi
ELMU KRAUS Uhtna
LINDA JÜSMÄ Sämi

11. novembril  kell 18.00 
Sõmeru keskusehoones
KESKKONNA KOLMAPÄEV
Külas REMEK MEEL
kommenteerimas oma uut loodusfilmi 
„Emajõe veemaailm“

Tähelepanuks kõigile, kes on end kirja pannud 28. novembril 
toimuvale ekskursioonile Tallinna Jäätmete Taaskasutuskesku-
sesse Jõelähtmel ja Iru Soojuselektrijaama jäätmepõletusplokki. 
Väljasõit toimub kell 8.00 Sõmeru keskusehoone juurest.
Sõit on tasuta ja ettevõtmist rahastab KIK ja Sõmeru vallavalitsus.

  14. novembril kell 12 
    Sõmeru keskusehoones

 E.V.I. perepäev
 Esineb Võhu külakapell Reilender

               Omaosalus 1 euro.

Buss väljub Rakverest, Näpilt, Ubjast 
ja Uhtnast. Anna oma peoletulekust ja

 transpordi soovist kindlasti teada 
11. novembriks 

tel 5647 0493 (Helle Pajula).

Tule kontserdile 
„Tšello on uus kitarr!“

23. novembril kell 9.10 
Vaeküla koolis (Näpi tee 10)

Ansambel  KELLAWÄRK, üles astuvad:
Andreas Lend – tšello, live-elektroonika
Villu Vihermäe – elektritšello, live-elektroonika
Andres Kungla – kontrabass
Reigo Ahven – cahon ja muud löökpillid
 

Tasuta

Tiina Mälberg ja Di Santo Duo
(Toomas Rannu/mandoliin  Peep Pihlak/kitarr)
esitavad:  
OOTUS sõnalis-muusikalised kõlapildid

19. detsembril kell 20.00

Sõmeru keskusehoones

     AASTALÕPUPIDU
Meelt lahutab ansambel Ma&W
Tantsulusti trupilt Jürid Marid

Pääse peole 10 eurot

Mitmed emad on tundnud huvi, kas meie vallas on tegevusi ka 
väikestele lastele. Eelmisest kuust alustas Mirja Marksoni juhendami-
sel tegevust 1-3 aastaste laste laulu- ja mänguring. Novembris plaani-
me käima lükata beebide võimlemise.

Beebide ja väikelaste võimlemine on kasulik kõikidele lastele. 
Kolm esimest aastat on lapse aju arengule olulised ning kolmanda 
eluaastani omandab laps liikumise baasi.

Lapse põhiliikumised on: pea kandmine, pööramine, roomamine, 
istumine, käputamine, kõndimine (tagurpidi kõndimine), külg liiku-
mine, ronimine, jooksmine ja hüppamine.

Väikeste laste jaoks on olulised turvatunne ja kindlustunne, sa-
muti vajavad nad personaalset lähenemist ja eeskuju. Lapsed saavad 
kõigest aru ning vajavad sagedast silmsidet, innustamist ja kiitmist.

On vanuse kaupa paika pandud oskused:
0–2-kuune – hoiab pead, koordineeritud liigutused, on kõhuli.
2–3-kuune – tõstab rindkeret, haarab esemeid, hakkab pöörama,  
naeratab, käsivartele toetudes suudab pead hoida püsti.
4–6-kuune – pöörab, roomab kõhuli, hoiab asju.
7–9-kuune – istub, liigub nelja käpukil, tõuseb toe najal püsti.
10–12-kuune – tõuseb, laskub istuma, kõnnib toe najal.
1–1,5-aastane – kõnnib, ronib, jookseb.
1,5–2-aastane – jookseb ühest punktist teise, viskab palli, kõnnib  
kitsal rajal.

2–2,5-aastane – jookseb, hüppab paigal, trepist käies astub korda-
mööda erineva jalaga, ronib varbseinal.
2,5–3-aastane – kõnnib varvastel/kandadel, kõnnib tagurpidi, seisab 
ühel jalal, teeb kukerpalli.

Nende oskuste arendamiseks on vaja lapsega tegeleda iga päe-
vaselt, et laps õpiks ning tema lihased areneksid. Lapsed, kellega on 
väiksest peale tegeletud, on andekamad ning võimekamad kui need, 
kellega ei ole tegeletud.

Beebide ja väikelaste võimlemine on võimlemistund, kus juhen-
daja näitab ette harjutused ning emad/isad teevad neid oma lastega. 
Lisaks lastele on see kasulik ka vanematele.

Kutsume kõiki kuni 1 aastaseid lapsi osalema beebide ja väikelaste 
võimlemises.

Alates 16. novembrist, esmaspäeviti ootame Sõmeru keskuse-
hoonesse võimlema
kell 10.00  2–5-kuused beebid
kell 11.00  6–12-kuused beebid

Juhendaja Kristin Kõrre. Osalustaus 2 eurot kord.
Etteregistreerimine annika@someru.ee

Beebide ja väikelaste võimlemine
Laudade tellimine 
tel 5336 4604
Piletid tuleb välja 
osta enne 14. 
detsembrit

Õnnitleme novembrikuu 
juubilare ja sünnipäevalisi

Meid sasib ja sakutab aegade tuul,
rebides aastaid kui lehti puult.
Kuid nii nagu puud tormis püsima jäävad,
kestavad sinugi elu ja päevad.

29. novembril 
kell 18.00 
Sõmeru 
keskusehoones

29. novembril kell 14.00 
Ubja päevakeskuses

ADVENDIPIDU

Süütame koos 
esimese 
advendiküünla

Hõbedal arvati ja usuti väga palju ime väge sees 
olevat. Pisikest lastele sai võimalikult kohe hõbe prees 
rinda pandud, et see teda kõiksuguste haiguste ja ka 
vanaõeluse eest hoiaks ja kaitseks.

Märjamaa

DANIEL KARAMKOV, Sõmeru
EGERT ROOSIMÄGI, Ubja


